
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: SINDACO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N.65 del 15/07/2024 

OGGETTO:Fondazione "Sardegna Isola del Romanico". Adesione al programma "Italia 
Romanica Le Giornate 2024" ed organizzazione dell'evento presso il Santuario dedicato alla 
Madonna di Castro, nei fine settimana compresi tra il giorno 21 settembre al 13 ottobre 2024. 

L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di luglio, nella Casa Comunale si è riunita la 
Giunta Comunale, convocata per le ore diciassette  e minuti zero, presieduta dal  CARTA 
ROBERTO nella sua qualità di  Sindaco e con l’intervento degli Assessori:  

Cognome e Nome Presente Modalità 
Videoconferenza 

   
1. CARTA ROBERTO - Presidente  Sì XXX 

2. FRESU PIETRO - Assessore  Sì XXX 

3. BUA MARCO - Assessore  Sì XXX 

4. PUTZU ROSSELLA - Assessore Sì XXX 

5.    

   

Totale Presenti: 4  
Totale Assenti: 0  

 

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, art. 97, c. 4, lett. a) del Decreto 
Legislativo N° 267/2000, il SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Fabio FAIS. Constatata la legalità 
dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta. 
 
Si attesta la conformità dell'atto alle leggi, allo Statuto e ai Regolamenti ai sensi dell’art. 97 c. 2 D.Lgs 
267/2000.  

Il Segretario Comunale 
                                                                                           ________________________ 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, N° 267, ha/hanno espresso parere favorevole. 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
REGOLARITA’ 
TECNICA 

FAVOREVOLE 15/07/2024 CARTA 
ROBERTO 

 

Il Responsabile del procedimento attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto. 
Il Responsabile del procedimento 

___________________________ 
 

 

COMUNE DI OSCHIRI 
Via Marconi,9 - 07027  
PROVINCIA DI  SASSARI 
P. IVA 00110800901 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: SINDACO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso con deliberazione consiliare n. 20 del 27.05.2021, esecutiva, avente ad oggetto “Fondazione 
“Sardegna Isola del Romanico” - Adesione del Comune di Oschiri quale Socio Fondatore” con la quale in 
premessa si dà atto che “il Comune di Oschiri da diversi anni ha aderito alle iniziative di un vasto circuito di 
comuni della Sardegna con l’obiettivo di promuovere e valorizzare le chiese romaniche dell’Isola. Oschiri ne 
annovera tre: N.S. di Castro, N.S. di Otti e San Demetrio. Questi comuni, tra cui Oschiri, intendono avviare 
le procedure per la costituzione della fondazione denominata “Sardegna Isola del Romanico” per la gestione 
di futuri interventi inerenti alla valorizzazione del Patrimonio Monumentale del Romanico in Sardegna I 
comuni aderenti al progetto, negli anni, hanno introdotto varie iniziative e intendono proseguire a farlo con 
l’obiettivo di fare rete e ottenere nuovi finanziamenti” e si approva:  

- di aderire, nella qualità di socio fondatore, alla Fondazione di Partecipazione denominata “Fondazione 
Sardegna Isola del Romanico”;  
- di approvare l’Atto Costitutivo e lo Statuto, allagati al presente atto deliberativo, per formarne parte 
integrante e sostanziale.  

 
Vista la nota trasmessa dalla Fondazione Sardegna Isola del Romanico, in data 29.05.2024, acquisita a prot. 
Ente, avente ad oggetto “Italia Romanica Le Giornate 2024” con la quale la Fondazione comunica di avere 
avviato il processo organizzativo per la celebrazione della seconda edizione “Italia Romanica-Le Giornate” 
nei fine settimana compresi tra il giorno 21 settembre al 13 ottobre 2024  
 
Dato atto che la programmazione generale dell’evento “Italia Romanica Le Giornate 2024” vede il 
coinvolgimento dei comuni soci della Fondazione, alcuni dei quali aprendo anche più chiese nel proprio 
territorio di competenza, e trova svolgimento nei fine settimana compresi tra il giorno 21 settembre e 13 
ottobre 2024.  
 
Dato atto dell’indirizzo politico adottato dal Consiglio Comunale con la suddetta deliberazione n. 20/2021 
citata, e preso atto dell’importanza ed il rilievo nazionale dell’evento, è intendimento di questa 
Amministrazione comunale aderire anche in considerazione dello sviluppo in loco di un turismo culturale, in 
prospettiva del quale sono stati attuati molteplici investimenti e molteplici azioni immateriali che hanno 
consentito ed attualmente costituiscono valido supporto all’economia locale. 
 
Dato atto che, come concordato con questa Amministrazione, lo svolgimento dell’evento è previsto presso il 
santuario intitolato alla Madonna di Castro nei fine settimana compresi tra il giorno 21 settembre al 13 
ottobre 2024 e prevede l’apertura del Santuario.  
 
Dato atto che è intendimento di questa Amministrazione inserire all’interno delle stesse giornate, degli 
eventi culturali, i quali saranno approvati con successivo atto. 
 
Richiamate:  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 30 aprile 2024, avente ad oggetto: “Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2025 - 2026 - Art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000”;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 3 maggio 2024, avente ad oggetto: “Esame ed 
approvazione del Bilancio di previsione 2024 – 2026”;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 in data 23 maggio 2024 avente ad oggetto: “Art. 169 D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e s.m., Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2024, 2025, 2026. Approvazione”. 
 
Visto il D.U.P. 2024-2026, ed in particolare la MISSIONE 7 – TURISMO e visti gli obiettivi strategici che 
questa Amministrazione si è data “Il nostro Territorio rappresenta un bene da preservare e valorizzare, 
l’attenzione verso di esso e i suoi cittadini sarà una costante per questa Amministrazione. In questa ottica si 
inserisce lo sviluppo del Turismo che rappresenta uno dei settori con le maggiori potenzialità di sviluppo e 
una ricaduta positiva per l’intera cittadinanza purché sostenibile e responsabile. Più nello specifico, ci 
impegneremo a:  
 

 valorizzare il patrimonio produttivo tipico, storico-archeologico, ambientale-naturalistico di Oschiri, 
in sinergia con Enti, Imprese, Associazioni e Cittadini per coniugare nel modo migliore la 
conservazione delle risorse e l’utilizzo, economico, sociale e culturale, delle stesse;  

 attività di promozione del patrimonio produttivo tipico, storico-archeologico, ambientale-
naturalistico di Oschiri. Le azioni di marketing territoriale devono porsi l’obiettivo di costruire un 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: SINDACO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

forte valore identitario e di reputazione di qualità attraverso una serie di azioni coordinate, di ampio 
respiro e medio-lungo termine;  

 instaurare un rapporto di collaborazione positiva con le Associazioni che operano nel settore per 
incentivare un continuo miglioramento dell’offerta turistica; o favorire la nascita di una filiera 
minima del turismo tramite un coordinamento tra Comune, Imprenditori e Associazioni che già 
operano o intendono operare nel comparto turistico oschirese.  

 favorire, auspicando una forte e intraprendente iniziativa privata, la nascita di un albergo diffuso nel 
centro storico e la presenza di attività ricettive anche nell’agro. o realizzare eventi di qualità e di 
rinomanza regionale e nazionale inerenti alle nostre specificità: agroalimentari (allevamento, 
lattiero caseario, panadas e prodotti tipici, viticultura ed enologia), storico-archeologiche (Altare di 
Santo Stefano, N.S. di Castro, Museo), ambientali (iniziative di trekking naturalistico nelle aree SIC 
e ZPS del territorio di Oschiri),  

 
Considerato che l’evento in oggetto rientra pienamente negli obiettivi strategici della Missione 7 “turismo” 
del DUP 2024-2026. 
 
Ritenuto pertanto approvare l’adesione all’evento cultura denominato “Italia Romanica Le Giornate 2024” 
con l’apertura del Santuario ubicato in territorio di Oschiri denominato “Madonna di Castro” nei fine 
settimana compresi tra il giorno 21 settembre al 13 ottobre 2024.  
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica. 
 
Con votazione ad esito unanime,  
 

DELIBERA 
 
Di dare atto di quanto in premessa, che costituisce motivazione al presente deliberato ai sensi dell’art. 3 della 
L. 241/1990.  
 
Di aderire all’evento culturale promosso dalla Fondazione “Sardegna Isola del Romanico” di cui il comune 
di Oschiri è socio fondatore, evento denominato “Italia Romanica Le Giornate 2024” con l’apertura del 
Santuario ubicato in territorio di Oschiri denominato “Madonna di Castro”.  
 
Dato atto che è intendimento di questa Amministrazione inserire all’interno della stessa giornata, degli 
eventi culturali, i quali saranno approvati con successivo atto.  
 
Di incaricare del procedimento l’Ufficio di Segreteria.  
 
Con separata votazione ad esito unanime il presente atto è dichiarato immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs 267/2000. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: SINDACO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Comunale  
F.to :  Dr. Fabio FAIS  

 
___________________________________ 

Il Sindaco 
F.to :  CARTA ROBERTO 

 
___________________________________ 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione:  
è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 17/07/2024, con numero  per rimanervi quindici giorni 
consecutivi (art. 124, D.Lgs. N° 267/2000); 
 
è stata trasmessa in data  ai capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. N° 267/2000), Prot. N° 

 
Dalla Casa Comunale di Oschiri, lì 17/07/2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dr. Fabio FAIS 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15/07/2024:  

 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs. N° 267/2000); 

 
 decorsi 10 giorni dalla Pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. N° 267/2000). 

 
Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione. 

 
Dalla Casa Comunale di Oschiri, lì 17/07/2024 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr. Fabio FAIS 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
Oschiri li,  17/07/2024 Il Segretario ComunaleDr. Fabio FAIS 


